
Conselhos
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Criado pela Lei Municipal nº 183/2003, de 03 de junho de 2003, 

com alteração na Lei nº 312/2013 de 25 de março de 2013

RESOLUÇÃO nº 01, de 15 de dezembro de 2021.

Dispõe sobre a aprovação o Plano Decenal Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente para do 
decênio 2022-2032. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, em Reunião 
Ordinária realizada em 15 de dezembro de 2021 e no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Municipal nº 183/2003, de 03 de junho de 2003, com alteração na Lei 
nº 312/2013 de 25 de março de 2013, 

RESOLVE:

Art. 1º- APROVAR o Plano Decenal Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente para do decênio 2022-2032.

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Passagem – PB, 15 de dezembro de 2021. 

Jaislly Fernandes Ferreira
Presidente do CMDCA

Portaria n.º 103/2021 Passagem-PB, 28 de outubro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Criado pela Lei Municipal nº 107/1997, 07 de fevereiro de 1997
alterada pela Lei Municipal nº 390, de 13 de junho de 2017.

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre a aprovação do Demonstrativo 
Sintético Financeiro do Fundo Nacional de 
Assistência Social, referente ao exercício do 
ano de 2020, atinente à Proteção Social Básica, 
IGD SUAS, IGD PBF e dos recursos recebidos 
do Fundo Estadual de Assistência Social, 
referente ao exercício do ano de 2020, atinente 
à Proteção Social Básica e Benefícios Eventuais 
e dá outras providências.

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS), no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 107/1997, 
07 de fevereiro de 1997, alterada pela Lei Municipal nº 390, de 13 de junho 
de 2017, após reunião ordinária realizada no dia 15 de dezembro de 2021, 

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR o Demonstrativo Sintético Financeiro do Fundo 
Nacional de Assistência Social, referente ao exercício do ano de 2020, 
atinente à Proteção Social Básica, IGD SUAS, IGD PBF.

Art. 2º - APROVAR recursos recebidos do Fundo Estadual de Assistência 
Social, referente ao exercício do ano de 2020, atinente à Proteção Social 
Básica e Benefícios Eventuais.

Art. 3º - APROVAR Plano Municipal de Assistência Social para o 
quadriênio 2022 a 2025.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Passagem – PB, 15 de dezembro de 2021.

 
Claudiane Rodrigues Rufino

Presidente do CMAS
Portaria n.º 96/2021 Passagem-PB, 23 de setembro de 2021.

Jornal Oficial
do município de Passagem-PB

Criado pela Lei n.º 012/1990, de 17 de agosto de 1990 Tiragem: 50 exemplaresPassagem-PB - sábado, 05 de março de 2022

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

Atos do Poder Executivo Licitações
ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00006/2022. OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços destinados a aração de terras de pequenos 
agricultores. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, 
Irrigação e Meio Ambiente. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 03/03/2022.

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00006/2022

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui 
o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DV00006/2022, que objetiva: Contratação de empresa para prestação 
de serviços destinados a aração de terras de pequenos agricultores; RATIFICO 
o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: SILVA E LEITE 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - R$ 50.400,00.

Passagem - PB, 03 de Março de 2022
JOSIVALDO ALEXANDRE DA SILVA - Prefeito

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2022

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as 
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Presencial nº 00001/2022, 
que objetiva: Aquisição parcelada de medicamentos destinados a distribuição 
gratuita (doação), para o ano de 2022; ADJUDICO o seu objeto a: FARMÁCIA 
SANTA MARIA - R$ 347.292,60; RICARDO DE MEDEIROS DIAS FILHO - R$ 
124.148,20.

Passagem - PB, 03 de Março de 2022
ARMANDO GOMES FERREIRA - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2022

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer 
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00001/2022, que objetiva: 
Aquisição parcelada de medicamentos destinados a distribuição gratuita (doação), 
para o ano de 2022; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor de: FARMÁCIA SANTA MARIA - R$ 347.292,60; RICARDO DE 
MEDEIROS DIAS FILHO - R$ 124.148,20.

Passagem - PB, 04 de Março de 2022
JOSIVALDO ALEXANDRE DA SILVA - Prefeito

Contratos e Convênios
ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
 

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços destinados a aração de 
terras de pequenos agricultores. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00006/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Passagem: 02.080 
– 20 606 3016 2069 – 20 606 3002 2071. VIGÊNCIA: até 01/06/2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Passagem e: CT Nº 00015/2022 - 
03.03.22 - SILVA E LEITE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - R$ 50.400,00.

Prefeitura Municipal de Passagem-PB
Rua Raimundo Silva, 302 - Centro - CEP: 58.734-000
Passagem - Paraíba  -  CNPJ: 08.876.104/0001-76

Site: passagem.pb.gov.br - Email: administracao@passagem.pb.gov.br


